(10) Piacentino, *Summa Codicis*, *loc. ult. cit.*: “De rebus autem quas extra dotem mulier habet (quae paraphernae dicuntur) quod muliere prohibente vir his minime utatur, ut C. eodem. l. hac (C.5.14.8), ergo permittente his utetur”.

(11) Azzone, *Summa Codicis*, in C.5.14.8, *de pactis conventis*. l. *hac lege*: “An maritus de rebus mulieris paraphernalibus, quas extra dotem habet, mulier contradicente pro suo arbitrio disponere possit, quaeritur. Dicitur quod non, licet alias res arbitrio viri gubernandas committat, cum et ipsa marito committitur gubernanda”.

fernali a quelle dotali e a regolarne le sorti in eguale maniera, contrapponendole al restante patrimonio della moglie: “Quid... fiet si mulier marito nomina, id est feneraticias cautiones dederit, ut loco paraphernarum apud maritum maneant”, si chiedeva Piacentino, “et hoc maxime (si) in dotali instrumento fuerit adscriptum” (12), e risolveva il problema nel senso che era lecito che il marito esercitasse le *actiones* connesse con il credito ricevuto ed esigesse pertanto le prestazioni che ne costituivano l’oggetto, senza per questo dare al debitore la *cautio de rato*, prescritta per regola generale ogni volta che un procuratore agiva per altri.

Su questo terreno nasceva il primo accostamento fra dote e *parapherna*: proprio perché, come faceva notare il giurista, anche per i beni dotali si ammetteva un’identica deroga delle norme comuni: “Certe vir has actiones intendet, nulla rati cautione ab eo exigenda; secus in non dotalibus et non paraphernalibus” (13).

Rispetto al patrimonio della moglie, che restava fuori dalla dote e dai *parapherna*, il marito poteva anche agire egualmente senza mandato: ma doveva prestare la *cautio de rato*: “in his autem rebus, quae non paraphernales sunt nec dotales, vir potest agere, etiam si constat eum non habere mandatum. Cavet tamen res ratam dominam habituram” (14).

Si metteva così in evidenza una differenza di regime fra i beni apportati alla nuova famiglia (*dotales* e *paraphernales*) e le restanti sostanze riservate all’esclusivo dominio e governo della moglie.

Piacentino, inoltre, rilevava un secondo punto di concordanza del regime della dote con quello dei *parapherna*, e quindi un nuovo punto di distacco di questi beni dagli altri della moglie, non qualificati. Osservava infatti che il patrimonio del marito era gravato da una tacita ipoteca a garanzia della restituzione non solo dei beni dotali, ma anche dei beni parafernali: “Proque his paraphernis bona viri omnia, sicut et pro dotalibus, erunt tacite hypothecata”: a meno che,

(12) Piacentino, *Summa Codicis*, loc. cit.

(13) Piacentino, *Summa Codicis*, loc. cit.; Azzone, *Summa Codicis* in C.5.14, *de pactis conventis*, nr. 14.

(14) Azzone, *Summa Codicis*, in C.5.14, *de pactis conventis*, nr. 14.

avvertiva il giurista, non vi fossero state espresse costituzioni di ipoteca (15).

3. Ma era a proposito dei frutti che si operava la più importante e sostanziale intercambiabilità di regime, secondo una tesi che ancora non discussa da Piacentino e neppure da Azzone si affacciava nella Glossa accursiana e finiva per imporsi. Per i due grandi cultori del *Codex* era fuor di dubbio che il marito potesse liberamente impiegare “per se proque uxore sicut volet” le usure dei debiti riscossi; e che d’altra parte dovesse conservare il capitale dal quale derivavano quelle usure, “pecunias autem sortis mulieri sine dolo diligenter servabit”, oppure destinarlo “in causas ad quas mulier voluerit” (16).

Era una soluzione che la Glossa accursiana accettava e teneva ferma senza ombre di critica.

Ma la Glossa si interessava a un nuovo problema e si chiedeva quale fosse la sorte dei frutti naturali ricavati da immobili parafernali non passati nel *dominium* del marito: “Quid in naturalibus fructibus paraphernalium tunc scilicet quando non est dominium in maritum translatum?” (17). La glossa ad C.5.14.11 informava che era parere di alcuni giuristi che anche i *fructus naturales* cadessero fra i lucri del marito a somiglianza delle *usurae*. Ma in contrario, richiamando due testi che offrivano qualche appiglio, la stessa glossa insegnava che i frutti naturali spettavano alla moglie a differenza dei frutti civili che erano del marito: “et est ratio, quia in exigendo et agendo ex cautionibus labor est, quod non sit in fructibus” (18).

(15) Piacentino, *op. e loc. ult. cit.*

(16) Piacentino, *op. e loc. ult. cit.*; Azzone, *Summa Codicis*, in C.5.14, *de pactis conventis*, nr. 14: “... usuras autem earundem cautionum poterit expendere circa se et uxorem, sortem autem debebit ei servare...”.

(17) Accursio, gl. *circa se*, ad C.5.14.11, *cit.*

(18) È interessante l’intera gl. *circa se* ad C.5.14.11, *cit.*: “Quid in naturalibus fructibus paraphernalium, tunc scilicet quando non est dominium in maritum translatum? Prima facie praesumitur non esse translatum: ut ff. de iure dotium. l. si ego. §. dotis (D.23.3.9.2). Videtur idem quod de usuris, argumentum ff. de usuris. l. usurae (D.22.1.34). Sed dic quod non idem, sed sunt uxoris, ut ff. ad legem Falcidiam. l. pen., in pr. (D.35.2.95.pr.) et ff. de donationibus inter virum et uxorem. l. si stipulata. §.

4. Tommaso di Piperata, giurista vissuto nella seconda metà del sec. XIII, in una pubblica disputa dava il massimo rilievo alle considerazioni che la gl. *circa se* toglieva dal campo della *dos inaestimata*.

Sosteneva che il marito era legittimato a lucrare tutti i frutti: non solo quelli civili, per la produzione dei quali era più evidente la necessità di un suo attivo intervento, ma anche quelli naturali che, benché prodotti da madre natura, richiedevano tuttavia una indispensabile opera di raccolta: “Licet maior labor circa industriales vertatur, tamen et circa naturales vertitur labor in colligendo et conservando” (19).

Con ciò era superata la distinzione sostenuta dalla Glossa accursiana e al contempo era accettato e valorizzato al massimo il criterio sul quale quella distinzione si era fondata, poiché l'importanza del lavoro del marito era riconosciuta anche per i frutti naturali.

La tesi che Tommaso di Piperata aveva sostenuto nella pubblica disputa circolava nella dottrina del sec. XIII e la ritroviamo in una *quaestio* di Martino Sillimani (20). Godeva soprattutto del favore dei pratici e in termini più generali era soprattutto utilizzata dai giuristi nella prassi quotidiana. È infatti significativo che Bartolo, nel secolo successivo, sebbene in sede di discussione teorica avesse

primo (D.24.1.31.1), licet ibi non erant paraphernales. Et est ratio quia in exigendo et agendo ex cautionibus labor est: quod non sit in fructibus. Item huic dicto est contra ff. de donationibus inter virum et uxorem. l. si stipulata. §. I (D.24.1.33.1)”.

(19) La tesi di Tommaso di Piperata era ripetuta da Alberico da Rosciate, *Lectura Codicis*, super C.5.14.1.33.1, *de pactis conventis*. l. *si mulier* (Lugduni 1518) fol. 254ra: “Dominus Thomas Piperata doctor bononiensis publice disputavit quaestionem et habeo eam in libro quaestionum disputatarum pro quaestione XLVI, et ibi eas videas et incipit ‘Pater familias filie sue nupte’. Et post multa allegata pro et contra non facit differentiam inter fructus naturales et industriales, quia licet maior labor circa industriales vertatur tamen et circa naturales vertitur labor in colligendo et conservando, ut ff. de petitione haereditatis. l. si a patre vel domino. §. fin. (D.5.3.36.5), unde ipse distinguit quia aut fructus extant et tunc sunt restituendi, argumentum l. si stipulata. §. 1 (D.24.1.33.1) hic in glossa allegata, gl. *circa se* (C.5.14.11)”.

(20) L'opinione di Martino Sillimani era ricordata da Bartolo da Sassoferrato, *Comm.* in C.5.14.11, *de pactis conventis*. l. *mulier*, nr. 2 (Venetiis 1615) fol. 166rb; Bartolo da Sassoferrato, *Comm.* in D.35.2.95, *ad legem Falcidiam*. l. *maritus uxoris, in pr.*, nrr. 2-3 (*ed. cit.*) fol. 131ra; Bartolo da Sassoferrato, *Consilia*, I.125, nr. 2 (*ed. cit.*) fol. 31vb.